
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

T -2025-00705-00182.Doc Pagina 1 

Servizio Tecnico Territoriale Ufficio Lavori Pubblici e Nuove opere 

DETERMINA n° 705 del 01/07/2025. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 

Determina a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del Dlgs n. 36/2023 e s.m.i., inerente l’incarico professionale di 
redazione della Progettazione Tecnica Economica – Esecutiva nonché 
Direzione dei lavori relativi all’intervento “Sostituzione Generatore di calore del 
Commissariato di Polizia di Via XI Settembre n. 7” all’ Ing. Fabio Morea di 
Casale Corte Cerro – Compenso € 4.500,00 + contributo INARCASSA 4% € 
180,00 + IVA 22% € 1.029,60 = € 5.709,60 – CUP G12F25000130004 CIG 
B7782E022D. 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale  

 
 
Premesso che si è riscontrata la necessità di sostituire il generatore di calore esistente 
presso il Commissariato di polizia sito in Via XI Settembre n. 7; 
 
Ritenuto, quindi, necessario affidare l’incarico di progettazione di fattibilità tecnico 
economica – esecutivo (unica fase) nonché di direzione lavori e che, accertata la carenza 
in organico di figure professionali atte a svolgere l’incarico in argomento a causa delle 
difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori e di svolgere le funzioni di 
istituto, si ritiene di procedere con l’affidamento dell’incarico a soggetto esterno alla 
stazione appaltante; 
 
Contattato per le vie brevi l’ing. Fabio Morea di Casale Corte Cerro, che ha presentato 
offerta di € 4.500,00 (compenso € 4.000,00 + € 500,00 per la pratica INAIL) oltre 
contributo cassa di previdenza pari al 4% e IVA 22%, prot. n. 19706  del 30/06/2025            
sulla scorta dei corrispettivi determinati ai sensi del DM 17/06/2016 in € 4.012,04, 
aggiornato con l’allegato I.13 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., ed è composto da € 3.209,63 
di compenso e € 802,41 di spese, di cui al procedimento di calcolo allegato al presente 
atto sotto la lettera “A”; 
 
Precisato che il R.U.P. Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Roberto Polo – Dirigente 
del Servizio Tecnico Territoriale in quanto responsabile dell’unità organizzativa 
competente per l’intervento; 
 
Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse 
transfrontalierocerto, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 e s.m.i., in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria. 
 
Dato atto: 
 che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo servizio è inferiore a 140.000,00 euro; 
 che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso 

non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023 e s.m.i.; 

 che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2025-
00705-00182.Doc 

Pagina 2 

servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 
categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le 
convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 
95/2012, art. 9, comma 3,del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e 
del 2018); 

 
Considerato che: 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 e s.m.i. prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Precisato che ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del d.lgs. 36/2023 e s..m.i.,  “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori di 
importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 
  
Tutto ciò premesso; 
  
Visto che l’Operatore Economico ha presentato preventivo prot. n. 19706  del 30/06/2025 
per un importo di 4.500,00 + contributo INARCASSA 4% € 180,00 + IVA 22% € 1.029,60 = 
€ 5.709,60 
  
Dato atto:  

- che l’offerta presentata per lo svolgimento dell’incarico è ritenuta congrua e 
conveniente per l’Amministrazione in relazione alla natura della prestazione da 
eseguire;  

- che  è stata  recepita l'autocertificazione in merito al possesso dei requisiti ai sensi 
degli artt. 94, 95, 100 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., prot. n. del  19775 del 
01/07/2025 e che la Stazione Appaltante verificherà tali dichiarazioni come da 
Direttiva del Segretario Generale prot. n. 17241 del 10/06/2025, attraverso il 
F.V.O.E. 2.0 reso disponibile dal portale informatico ANAC; 

- che è stato acquisito curriculum professionale, che si allega al presente atto sotto la 
lettera “B”; 
  

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dall’art. 
17 del D.lgs. n. 36/2023: 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo e quindi il relativo contratto riguarda il 
Servizio di ingegneria e architettura inerente l’incarico professionale di redazione 
della Progettazione Tecnico Economica – Esecutiva nonché Direzione dei lavori 
relativi all’intervento “Sostituzione Generatore di calore del Commissariato di Polizia 
di Via XI Settembre n. 7” CUP G12F25000130004 CIG B7782E022D; 

- il Contratto verrà stipulato, con modalità prevista all’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023, 
mediante corrispondenza PEC;  

- il Contratto riporterà l’apposita clausola con la quale l’affidatario assume l’obbligo 
della tracciabilità dei flussi finanziari cui all’Art. 3 della L. 13 agosto 2010 n° 136 con 
le modifiche, sostituzioni ed aggiunte di cui all’art. 7 della L. 217/2010; 

- il Contratto dovrà riportare le seguenti clausole: “ in caso di accertamento della 
mancanza dei requisiti autocertificati prot. n. 19775 del 01/07/2025, si procederà:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2025-
00705-00182.Doc 

Pagina 3 

- alla risoluzione del contratto;  
- all’escussione della garanzia definitiva;  
- alla comunicazione all’ANAC;  
- alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 

  di affidamento indette dal Comune di Omegna per un periodo da uno a dodici 
  mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

- alla segnalazione alle autorità competenti;  
- la procedura è l’affidamento diretto di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 

e s.m.i.;  
  

Dato atto che ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., in relazione alle 
modalità di adempimento del servizio, non verrà richiesta la cauzione definitiva; 
  
Considerato che la spesa per lo svolgimento dell’incarico, pari a € 4.500,00 + contributo 
INARCASSA 4% € 180,00 + IVA 22% € 1.029,60 = € 5.709,60 viene imputata  alla 
Voce/Cap/Art 5730/4/2 del Bilancio di Previsione 2025_2027;  
  

Considerato che la presente costituisce determina a contrare, ai sensi dell’art. 17 del D. 
Lgs n° 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”, e dell’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 “Determinazione a contrarre e relative procedure”;  

Rilevato altresì il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 e s.m.i. di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto prot.  n.  19776 del 01/07/2025, in atti; 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dell’incarico in argomento; 
 
Visti:  
-  il CIG assegnato dall’ANAC B7782E022D; 
Dichiarazioni regolarità contributiva INARCASSA prot. n. 19759 del 01/07/2025 in corso di 
validità;  
- che è stata acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, 
Lg. 136/2010 prot. n. 19775 del 01/07/2025; 
 
 
Visti inoltre:  
- il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  
-  il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il decreto del 
Sindaco di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 17 del 13/12/2023 e n. 8 del 
27.08.2024  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del D.lgs. 
165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2025/27, approvato con Deliberazione C.C. n. 84 del 
27/12/2024 e il Piano esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 252 del 27/12/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2025-
00705-00182.Doc 

Pagina 4 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 
Per le motivazioni espresse in quanto in narrativa che qui si intendono integralmente 
richiamate, esaminato il preventivo e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico: 
 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023, del servizio di ingegneria ed architettura inerente l’incarico professionale 
di redazione di redazione della Progettazione Tecnica Economica – Esecutiva 
nonché Direzione dei lavori relativi all’intervento “Sostituzione Generatore di calore 
del Commissariato di Polizia di Via XI Settembre n. 7” a Professionista esterno alla 
Stazione Appaltante; 
 

2) di affidare pertanto all’operatore economico Ing. Morea Fabio di Casale Corte Cerro 
(VB), via Cafferonio n. 2/A, P.I. 02316450036, l’Incarico professionale di redazione 
della Progettazione Tecnica Economica – Esecutiva nonché Direzione dei lavori 
relativi all’intervento “Sostituzione Generatore di calore del Commissariato di Polizia 
di Via XI Settembre n. 7” CUP G12F25000130004 CIG B7782E022D alle condizioni 
di cui al preventivo registrato al protocollo dell’Ente in data 30/06/2025 prot. N. 
19706 per un importo di € 4.500,00 +CNPAIA 4% € 180,00 oltre I.V.A. 22% € 
1.029,60 per un totale di € 5.709,60; 
 

3) di impegnare la relativa spesa complessiva di € 5.709,60_imputandola come sotto 
riportato: 

 
 

Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 
2025 MOREA FABIO 5.709,60 01052 5730 4 2 

 
 

4) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2025; 
 

5) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG B7782E022D che dovrà essere 
citato su tutti gli atti e documenti relativi al servizio, in particolare sui mandati di 
pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti; 

 
6) di stabilire ai sensi dell’art. all’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dall’art. 17 del D.lgs. n. 

36/2023: 
-l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo e quindi il relativo contratto riguarda il 
Servizio di ingegneria e architettura inerente l’incarico professionale di redazione 
della Progettazione Tecnico Economica – Esecutiva nonché Direzione dei lavori 
relativi all’intervento “Sostituzione Generatore di calore del Commissariato di Polizia 
di Via XI Settembre n. 7” CUP G12F25000130004 CIG B7782E022D; 
-il Contratto verrà stipulato, con modalità prevista all’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023, 
mediante corrispondenza PEC;  
-il Contratto riporterà l’apposita clausola con la quale l’affidatario assume l’obbligo 
della tracciabilità dei flussi finanziari cui all’Art. 3 della L. 13 agosto 2010 n° 136 con 
le modifiche, sostituzioni ed aggiunte di cui all’art. 7 della L. 217/2010; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2025-
00705-00182.Doc 

Pagina 5 

-il Contratto dovrà riportare le seguenti clausole: “ in caso di accertamento della 
mancanza dei requisiti autocertificati prot. n. 19775 del 01/07/2025, si procederà:  
- alla risoluzione del contratto;  
- all’escussione della garanzia definitiva;  
- alla comunicazione all’ANAC;  
- alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento indette dal Comune di Omegna per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

- alla segnalazione alle autorità competenti;  
- la procedura è l’affidamento diretto di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.; 
 

 
7) di non richiedere la cauzione definitiva, in relazione alle modalità di adempimento 
del servizio;  
 
8) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
  
9) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 
convertito in Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la 
spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  
 
10) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 
 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale 
Ing.  Roberto POLO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
Redattore: Ester Bonometti


